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Özet: Teknolojinin gelişmesi ve nüfus artışı ile birlikte enerji ihtiyacı artmakta, akarsuların enerji amaçlı kullanımları da 

önem kazanmaktadır. Çoruh havzası ülkemizin önemli akarsu havzalarından biri olup, hidroelektrik enerji santral amaçlı 

(HES) proje çalışmaları 1938 yılında EİE tarafından başlatılmıştır. Bugün itibariyle Türkiye’de üretilen toplam enerjinin 

% 6’sını, hidroelektrik enerjinin ise, yaklaşık % 25’ini oluşturacak olan Çoruh nehri ve yan kollarında kurulu gücü 3.899,09 

MW yıllık 16 milyar kWh enerji üretecek olan 37 adet hidroelektrik santral projesi planlanmıştır. Bu çalışmada Çoruh nehri 

ana kolda bulunan ve hizmete açılmış olan Muratlı, Borçka, Deriner ve Artvin barajları ile inşaatı devam eden Yusufeli 

barajları hidroelektrik enerji santral(HES) amaçlı olarak incelenmiş ve elde edilebilecek enerji miktarı ortaya konarak 

bunun ne anlama geldiği sayısal ve grafiksel verilerle ifade edilmiştir.  

Anahtar Kelimeler: Çoruh Havzası, Enerji Potansiyeli, Hidro elektrik santralları 

Abstract: In the world with the population growth and development of technology  , the energy demand had increased 

and therefore using rivers to produce energy becomes important. Çoruh basin is one of the major river basins in Turkey and 

projects related to hydro-electric power plant (HEPP) were initiated by Electrical Power Resources Survey and 

Development Administration in 1938. Turkey, Today in the Çoruh River basin with the 37 hydroelectric power plant 

projects  plans to produce 16 billion kWh of energy with an installed capacity of 3.899,09 MW. These hydroelectric power 

plants are expected to account for 6% of the total energy generated in Turkey and about 25% of the hydroelectric power 

generation. In this study, Muratlı, Borçka, Deriner and Artvin dams, which are located in the main line of Çoruh river, and 

Yusufeli dam, which is under construction, have been investigated for hydroelectric purposes and the amount of energy 

that can be obtained has been revealed and numerical and graphical representations have been expressed.  

Keywords: Çoruh Basin, Energy Potential, Hydroelectric power plants 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.scienceliterature.com/


 

14 
     Türk Hidrolik Dergisi TM © All rights reserved 

1. Giriş 

 

Teknolojiyle birlikte iletişimin son hızla arttığı 

dünyamızda elektrik enerjisine olan talepte hızla 

artmaktadır. Bu ihtiyaç ise çevreye olumsuz etkileri çok 

fazla olan ve tükenmekte olan fosil yakıtlar yerine ülkeleri 

yenilenebilir yeni enerji kaynaklarına yöneltmiştir. Bunun 

sebeplerinden biri de doğayı korumak çevreyi daha 

yaşanabilir hale getirmek ve gelecek nesillere daha temiz 

bir dünya bırakmaktır. Çünkü yeryüzündeki fosil 

yakıtların oluşturduğu sera gazları ve insan sağlığına 

olumsuz etkileri küresel ısınmaya ve iklim değişikliğine 

yol açmaktadır.  

 

 

Nükleer enerji kaynaklarının toplumsal ve çevresel açıdan 

riskli ve yatırım maliyetlerinin çok yüksek olması, son 

zamanlarda da yenilenebilir enerji kaynaklarının yatırım 

maliyetlerinin düşmesi nedeniyle bu kaynaklar daha da 

cazip hale gelmiştir.  

 

Günümüzde yenilenebilir enerji kaynaklarından biri olan 

hidroelektrik santraller (HES) dünyadaki elektrik 

gereksiniminin yaklaşık olarak %17’sini karşılamaktadır 

[1]. Havza ile ilgili çalışmalara Eroğlu Çoruh’un mavi 

gerdanlıklar adı altında detaylı olarak değinmiş büyük 

katkılarda bulunmuştur [2, 3].   

Saraç havzanın enerji potansiyellerini ve politikalarını 

incelemiş [4,5], Küçük ise, genel olarak Türkiye’nin 

hidroelektrik enerji potansiyelini değerlendirmiş [6], 

Fakıoğlu ve arkadaşları ise, Doğu Karadeniz bölgesi ile 

birlikte Çoruh havzasını da incelemiştir [7]. Fakat bölgede 

en kapsamlı çalışmayı EİE ve DSİ Artvin Bölge 

müdürlüğü yapmıştır [8].  

 

Bayburt ilindeki Mescit dağlarından doğup Gürcistan’ın 

Batum ilinden Karadeniz’e dökülen Çoruh Nehri, 

ülkemizin en hızlı akan nehri olup, yıllık ortalama 6,3 

milyar m3 ’lük akış hacmine sahiptir. Nehrin toplam 

uzunluğu 431 kilometre olup, yılda 5,8 milyon m3 

sediment taşımaktadır. Aynı zamanda Türkiye’ de en 

fazla erozyona maruz kalan havzalardan biri Çoruh 

havzasıdır, nehrin 410 km. lik kısmı Ülkemiz sınırları 

içerisinde, 21 km. lik kısmı ise, Gürcistan sınırları 

içerisindedir. Ülkemizin geleceği için çok önemli olan 

özellikle enerji ile ilgili projeler bu vadide inşaa 

edilmektedir.   

 

Çoruh vadisi ana kolu üzerinde, ve yan kollarında 15 adet 

baraj ve 21 adet regülatör olmak üzere toplam 36 adet 

hidroelektrik santral projesi hazırlanmış olup, bu 

projelerin toplam kurulu gücü 3133 MW ve yıllık 

ortalama enerjisi ise 10,55 milyar kWh’tir [9].  

 

Çoruh Nehri’nin ana kolu üzerinde bulunan ve membadan 

mansaba doğru Laleli Barajı ile başlayıp Muratlı Barajı ile 

son bulan toplam 10 adet baraj projesi mevcut olup toplam 

kurulu gücü 2536 MW ve yıllık ortalama enerjisi ise 8,32 

milyar kWh’tir. Bu projelerden ana kol üzerindeki Laleli, 

İspir, Güllübağ,  

 

 

Aksu ve Arkun Barajı ve HES’leri ile yan kollarda 

bulunan 5 adet baraj projesinden Altıparmak, Olur, 

Ayvalı, Bayram ve Bağlık Barajı ve HES projeleri 

fizibilite aşamasında olup 4628 sayılı yasaya göre özel 

sektör başvurularına açılmış olup lisans işlemleri devam 

etmektedir [10]. 

 

Yusufeli Barajı ve HES’in inşaatı 2013 yılından beri 

devam etmektedir. Artvin Barajı ve HES ise, hükümetler 

arası ikili işbirliği kapsamında Doğuş gurubu tarafından 

inşaa edilmiş ve işletmeye açılmıştır.   

 

Dünyanın sayılı büyük barajlarından olan Deriner barajı 

ve HES ile Çoruh Nehrinin son iki halkasını oluştoran 

Borçka ve  Muratlı barajı ve HES projeleri işletmeye 

açılmıştır. Bunlara ek olarak Çoruh nehri havzası içinde 

olan ancak baraj projelerinin haricinde 22 adet nehir tipi 

HES projesinden; 1’i işletmede, 2’si fizibilite aşamasında, 

1’i master plan aşamasında ve geriye kalan 18 adet proje 

ise ilk etüt aşamasındadır.  

Çoruh havzası içerisinde bulunan ve hizmete açılan 

Muratlı, Borçka, Deriner, ve Artvin barajları ile inşaatı 

devam eden Yusufeli barajı ve HES’lerinin, Türkiye’nin 

toplam hidroelektrik enerji üretimi içerisindeki yeri 

araştırılmıştır [11].   

2.  Materyal ve Metot 

Ülkemizin kuzeydoğusunda bulunan Çoruh nehri Çoruh 

havzasına ismini vermekte olup; Artvin, Erzurum ve 

Bayburt illerinin bir bölümünü içine almaktadır. Erzurum 

ilinde bulunan Mescit dağından doğar Bayburt ili 

topraklarında Kurt çayı ile birleşerek Masat çayı ismini 

alır. Daha sonra Büyük çay ile birleşerek Çoruh ismini 

alır. Erzurum topraklarından geçtikten sonra Artvin’e 

ulaşır ve yaklaşık 50 m kotundan Türkiye sınırlarını terk 

ederek yaklaşık olarak 296 km yol kat ettikten sonra 

Gürcistan’ın Batum şehrinden Karadeniz’e dökülür. [12].   

 
Şekil 1. Çoruh nehri beslenme havzası [12] 

Çoruh nehrine Oltu çayı, Berta suyu ve Barhal çayı gibi 

üç büyük kol katılır. Bunlardan biri Erzurum’dan gelen 

Oltu çayı olup yaklaşık yağış alanı 4900 km2 dir ve Çoruh 

havzasının %25’lik kısmını oluşturur. Çoruh nehri 

özellikle Erzurum ili sınırları içinde Erzurum ve 
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Artvin’den gelen yan kollardan beslenmektedir. Bunların 

en önemlileri Aralık, Çamlıkaya, Deviskel, Aksu, Cala, 

Karataş (Engücek), Çapan, Anuri, Sırakonaklar ve Cihala 

dereleri ile Murgul ve Hatila çaylarıdır. 

 

Depremsellik açısından genel bir değerlendirme 

yapıldığında havzanın büyük kısmının 3. derece, daha az 

kısmının ise 2.derece deprem bölgesi olduğu 

görülmektedir. 

 

2.1. Artvin İlinin İklim Meteorolojik Özellikleri 

Yaklaşık olarak 20.000 km2 lik bir yağış alanına sahip 

olan Çoruh havzasında m2’ye yaklaşık olarak 480 mm 

yağış düşmektedir. Su potansiyeli yaklaşık olarak 6,50 

milyar m3’tür.  

İklim özelliği itibariyle Çoruh havzası Bayburt ilinde 

klasik karasal iklim özelliği göstermekte olup, rakımın 

daha düşük olduğu bölgelerde yani nehrin mansap 

kısımlarında Akdeniz iklim özellikleri göstermektedir.  

Bayburt ilindeki ovalar Çoruh havzasının yaklaşık %5’lik 

kısmını oluşturmaktadır. Bu ovaların sulanması ve 

ziraatın geliştirilmesi amacıyla DSİ tarafından 

geliştirilmiş sulama projeleri yapılmıştır. Havza içerisinde 

rakımları 2500-3500 m den yüksek birçok dağ 

bulunmaktadır. (Mesela 3932 m yüksekliğinde olan Doğu 

Karadeniz havzası ile Çoruh havzasını ayıran Kaçkar 

dağları ve 3562 m yüksekliğindeki Altıparmak dağlarıdır. 

Havzanın yaklaşık 400 km2’lik kısmı 500 m rakımının 

altındadır. Çoruh havzasının bu özelliği nedeniyle 

Ülkemizin en hızlı akan nehri Çoruh nehridir [12-14]. 

Tablo 1. Artvin iline ait aylık ortalama sıcaklık ve yağış verileri 

[15] 

AYLAR 

Aylık Ortalama 

Sıcaklık             

(°C) 

Aylık Toplam Yağış 

Miktarı Ortalaması 

(mm) 

Ocak 2.8 86.8 

Şubat 3.9 72.9 

Mart 7 61.3 

Nisan 12 54.2 

Mayıs 15.9 52.4 

Haziran 18.7 49.9 

Temm. 20.8 31.5 

Ağustos 20.9 29.7 

Eylül 18.1 35.5 

Ekim 14 61.4 

Kasım 9 78.4 

Aralık 4.5 87.8 

 

 
Grafik 1. Artvin iline ait aylık ortalama sıcaklık ve yağış verileri 

[15] 

İklimsel özellikler bitki örtüsünün oluşmasında en önemli 

faktörlerden birisidir. Artvin, Karadeniz Bölgesinin Doğu 

Karadeniz Bölümü sınırları içerisinde yer almaktadır. 

Artvin meteoroloji istasyonunun uzun süreli gözlem 

verilerine göre iklim karakteristiği bakımından Artvin, 

kışların ılık, yazların sıcak ve çok yüksek yağışların sıkça 

görüldüğü ildir.  

 

Çoruh Nehrinden gelen ılık ve kuru hava ve Cankurtaran 

geçidinden gelen nemli hava nedeniyle hem Karadeniz 

iklimi etkisi altında bulunmakta hem de arazi yapısı 

yüksek olduğu içinde sık sık yağış görülmekte ve sis 

oluşmaktadır.  

Yıllık ortalama sıcaklık 12,3○C, yıllık ortalama yüksek 

sıcaklık 32,0○C, yıllık ortalama düşük sıcaklık -

2.48○C’dir. Yılın en sıcak ayı 43○C ile Ağustos ayı, yılın 

en soğuk ayı ise -16,1○C ile Ocak ayıdır. Yıllık ortalama 

yağış 689,4 mm olup, yılın en yağışlı ayı 86,8 mm ile 

Ocak ayı, yılın en kurak ayı ise 29,7 mm ile Ağustos 

ayıdır. Mevsimler itibariyle yağış rejimi ilkbahardan yaza 

doğru hızla azalmaktadır. En yağışlı mevsim kış, en kurak 

mevsim yazdır [15].  

2.2.  Çoruh Nehri Ana Kolda Bulunan Barajlar 

2.2.1. Muratlı Barajı 

Artvin'de Çoruh nehri üzerinde, enerji üretmek 

amacıyla   1999 yılında inşaatı başlayan Muratlı Barajı 

HES’leri,, 2005 yılında hizmete açılmış olup,  kaya gövde 

dolgu tipi olan bir barajdır. 1.981.000 m3, lük bir gövde 

hacmine sahiptir ve akarsu yatağından yüksekliği 44,00 

m. dir. Normal su kotuna göre göl hacmi 74,80 hm3, göl 

alanı ise 4,10 km2'dir. Muratlı barajı 115 MW güce sahip 

olup yıllık 444 GWh'lik enerji sağlamaktadır.  

https://tr.wikipedia.org/wiki/Artvin_(il)
https://tr.wikipedia.org/wiki/%C3%87oruh_Nehri
https://tr.wikipedia.org/wiki/1999
https://tr.wikipedia.org/wiki/2005
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Resim1. Muratlı barajının mansapdan görünüşü [16] 

2.2.2. Borçka Barajı 

Artvin'nin Borçka ilçesinde ve Çoruh nehri üzerinde, 

enerji üretmek amacıyla 1998 yılında inşaatına başlanan 

Borçka barajı HES’leri, 2005 yılında hizmete açılmıştır. 

Gövde hacmi 7.785.000 m3 olan baraj toprak gövde dolgu 

tipi olarak inşa edilmiştir. Yüksekliği akarsu yatağından 

itibaren 86,00 m. dir. Normal su kotundaki barajın göl 

hacmi 419,00 hm3 olup gölalanı 10,84 km2'dir. Borçka 

barajı 300 MW güce sahip olup yıllık 1.039 GWh'lik 

enerji üretmektedir. 

 

 

Resim 2. Borçka barajının mansabdan görünüşü [16] 

2.2.3. Deriner Barajı 

Deriner Barajı, enerji üretmek amacıyla 1998 yılında 

inşasına başlanmış 2012 Şubat ayında su tutmaya 

başlamış ve hizmete açılmıştır. Beton kemer gövde dolgu 

tipi olan barajın sahip olduğu 249 metre gövde yüksekliği 

ile Türkiye'nin en yüksek, Avrupa’nın 3. Dünya'nın 6. 

yüksek barajıdır. Gövde hacmi 3.400.000m³, temelden 

249m., talvegden 207m yüksekliktedir. Göl hacmi baraj 

normal su kotunda iken 1969,00 hm³, gölalanı ise 

26,40 km² dir. 670 MW'lık güce sahip olan Deriner barajı 

yılda 2.118 GWh'lık enerji üretmektedir. Bu enerji ile 

Türkiye' de üretilen hidroelektriğin % 6’sı 

karşılanmaktadır. 1 milyar 970 milyon m³ su depolanan 

baraj, 1 milyar 400 milyon Amerikan dolarına mal 

olmuştur. 

 

 

Resim 3. Deriner barajının mansabdan görünüşü [16] 

 

2.2.4. Artvin Barajı 

Artvin barajı ve hidroelektrik santralinin (HES) yapımına 

Aralık 2010'da başlandı ve 2015'te su tutmaya başlandı. 

Kemer ağırlık biçiminde planlanan baraj, temel 

kayasından itibaren 180 metre yüksekliğe sahiptir. Kret 

uzunluğu 277,9 metre, beton gövde hacmi ise 950 bin 

metreküp olarak iki üniteli inşa edildi.  

Ocak 2016'dan itibaren iki ünitesiyle birlikte elektrik 

üretimine başlandı. 1026 GWh enerji üretim kapasiteli 

olup, 332 MW kurulu güce sahip olan Artvin barajı 49 

yıllık üretim lisansı alan Doğuş Enerji tarafından inşa 

edildi ve 600 milyon dolara mal oldu. 

   
 

Resim 4. Artvin barajının mansabdan görünüşü [16] 

 

2.2.5. Yusufeli Barajı 

Doğu Karadeniz Bölgesi’nde, Çoruh Nehri üzerinde 

Artvin ili Yusufeli ilçesinde yer almakta ve aynı ismi 

taşımaktadır. DSİ Genel Müdürlüğü’nün Çoruh nehri 

üzerinde gerçekleştireceği 10 projeden birisidir. Aynı 

zamanda, Türkiye’nin toplam enerji üretiminin yaklaşık 

% 8’ini, hidroelektrik santrallerinden elde edilen toplam 

enerjinin ise, yaklaşık % 34’ünü oluşturan projelerden 

birisi de  Yusufeli barajı ve HES’leridir. 

 

https://tr.wikipedia.org/wiki/Artvin_(il)
https://tr.wikipedia.org/wiki/%C3%87oruh_Nehri
https://tr.wikipedia.org/wiki/1998
https://tr.wikipedia.org/wiki/2005
https://tr.wikipedia.org/wiki/Talveg
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Resim 5. Yusufeli barajı inşaat sahsı görünüşü [16] 

Yapımına 2013 yılında başlanmış olup yaklaşık 1500 

kişilik işçi ve teknik elemanla inşaatı hızla devam 

etmektedir ve projenin 2018 de tamamlanması 

öngörülmektedir.  

 

Tamamlandığında Yusufeli barajı ve HES’leri, temelden 

itibaren yüksekliği 270 m ile dünyanın 3. en yüksek kaya 

dolgu barajlarından biri olacaktır. Bu tesis 180 MW ‘lık 

üç adet HES’i ile toplamda 540 MW’lik kurulu güce sahip 

olacaktır. 

 

Tablo 2. Baraj ve HES’lere ait genel bilgiler  [17] 

 
 

 
Grafik 2. Barajlararın kurulu güç, yıllık üretim ve yükseklik 

değerleri. 

Türkiye’nin, yıllık enerji ihtiyacının % 0.6’sını 
karşılayacak olup, 1,705 GWh’lık yıllık elektrik üretimi 

ve yüksek kurulu gücü ile uzun vadeli enerji hedefleri 

çerçevesinde önemli bir yere sahip olacaktır 

2.2.6. Barajların Çevresel Etkileri  

Bir havzaya inşaa edilen su yapıları özellikle barajlar 

yapıldığı bölge ve çevresinde önemli bazı değişmelere 

sebep olur. Bu etkilerin başında da ekonomi ve sosyal 

yaşam üzerindeki etkileri gelmektedir. Ayrıca bölgenin 

ekolojisi üzerinde etkisi, iklim ve bitki örtüsü üzerinde 

etkisi kaçınılmaz bir gerçektir. Bunun yanında gaz 

emisyonları ile sera etkisi, balıkçılığa etkisi, memba ve 

mansap bölgesindeki yeraltı sularına etkisi, akarsu 

ulaşımına etkisi, mansap kesimindeki yatay oyulmalarına 

ve akış rejimine etkisi gibi unsurlarda sayılabilir. 

Günümüzde bacasız fabrika olarak isimlendirilen 

rekreasyon, turistik ve sportif faaliyet gibi aktivitelere 

etkisi de önemli bir etki olarak sayılabilir [18,19] 

 

3. Bulgular  

Çoruh nehri ana kol üzerinde bulunan Mansab’dan yukarı 

doğru sırasıyla hizmete açılmış olan Muratlı, Borçka, 

Deriner ve Artvin barajları ile inşaatı devam eden 

Yusufeli barajı Artvin sınırları içinde kalmaktadır. Bu 

barajlar inşaata başlandığından hizmete açılana kadar her 

yıl periyodik olarak izlenmiş ve grup halinde ziyaret 

edilmiş olup ilgili veriler yerinde ve kaynağından 

alınmıştır. Anlaşılabilir formatlara dönüştürülerek 

düzenlenmiş tablo ve grafik olarak sunulmuştur. 

İncelemeye alınan bu beş büyük barajın kurulu üretim 

gücü sırasıyla Muratlı’nın 115 MW, Borçka’nın 300 MW, 

Deriner’in 670 MW, Artvin barajının 332 MW, ve inşaatı 

devam eden Yusufeli barajının (bittiğinde) 540 MW 

olmak üzere toplam kurulu güç 1957 MW olmaktadır.  

Yine, yıllık enerji üretimi Muratlı’nın 444 GWh, 

Borçka’nın 1039 GWh, Deriner’in 2118 GWh,  Artvin 

barajının 1026 GWh,  Yusufeli barajının 1704 GWh, olup 

Türkiye’nin enerji üretimine katkısı toplam 6331 GWh 

olacaktır. 

4. Tartışma ve Sonuç 

 

Şu anda üretime devam eden barajlara ait hidroelektrik 

santrallarından (HES) yıllık 4627 GWh’lık bir enerji elde 

edilmekte olup, Yusufeli barajı ve HES’lerinden elde 

edilen enerji ile birlikte toplam enerji 6331 GWh 

olacaktır. Bu şu anlama gelmektedir. TUİK verilerine 

göre 2012 yılı elektrik tüketimi Türkiye geneli için 

8.196.386 MWh olup [20] bu barajlardan (Muratlı, 

Borçka, Deriner, Artvin ve Yusufeli) elde edilen enerji ile 

Türkiye’de tüketilen enerjinin % 0.0774’ünü karşılanmış 

olacaktır. Yine aynı verilere göre Artvin ilinin yıllık 

elektrik tüketimi 29.978 MWh olup [20,21,22] , bu 

enerjinin de %21 karşılanmış olacaktır.  

 

Havzanın kullanım ihtiyaçları ve canlı hayat için akarsuya 

bırakılması gereken su miktarına can suyu ya da çevresel 

akış denmektedir. Can suyu miktarı son on yıllık ortalama 

akımın ortalaması olarak alınan proje debisinin en az 

%10’u dur. Yeterli olmadığı takdirde zamanla 

artırılabilmektedir. Enerji elde etmenin yanında akarsu 

mansabına bırakılması gereken can suyunun kontrol 
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edilmesi ve hassasiyetle üzerinde durulması 

gerekmektedir.  

Ülkemizde bulunan akarsulardan azami oranda 

yararlanılması gerekmektedir ama bunu yaparken 

çevresel etkiler asla göz ardı edilmemelidir. Zaten 

ülkemizde ve bölgede çevre bilinci oluşmuş sivil toplum 

örgütleri de konuya hassas davranmaktadırlar. Bu konuya 

duyarlı projeciler ve kamu özel kurum ve kuruluşlarca 

hassasiyetle devam ettirilmektedir. 

Her ne kadar bu barajların yapım amaçları içinde olmasa 

da ilerleyen zamanlarda baraj haznelerinden içme suyu 

elde etmek amacıyla da yaralanma fikri gündeme 

gelebilir. Bu durumda kirliliği önleyici tedbirlerin 

alınması şarttır. Ayrıca ekolojik faktörler, endüstriyel ve 

diğer farklı sektörler ile nehirde yaşayan canlılar ve 

bunların özellikleri, korunma durumları, yumurtlama ve 

göç periyotları gibi konular da dikkate alınmalı ve 

çevresel etkiler açısından önemle üzerinde durulmalıdır. 
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